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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.
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Každá žena môže byť úspešná
Miestny odbor Živeny v Brezne na 

konci vlaňajšieho roka vyhlásil druhý 
ročník ankety Srdce ženy 2024, ktorej 
cieľom je predstaviť výnimočné dá-
my z regiónu, oceniť ich za prácu, či-
ny a skutky, ktoré vykonali v predchá-
dzajúcom období. Jej súčasťou sú dve 
kategórie, v prvej udeľujú ocenenie za 

pomoc, obetavosť a prácu v prospech 
obyvateľov breznianskeho regiónu vo 
verejnom, štátnom, ale i súkromnom 
sektore, v druhej za úspechy, ktoré do-
kazujú, že i žena – podnikateľka môže 
uspieť, prosperovať, ale i to, že ženské 
podnikanie nepozná limity. 

Slávnosť pod moderátorskou tak-
tovkou Janky Zvončekovej sa konala 

v stredu 26. februára v synagóge, kto-
rá sa zaplnila do posledného miesta. 
Ako na otvorení povedala predsed-
níčka breznianskych živeniarok Zu-
zana Brozmanová, každý z nás môže 
vnímať úspech iným spôsobom, pat-
rí však k nemu pracovitosť, motivácia 
a dôležité je veľké srdce. „Úspešná mô-
že byť žena v domácnosti, ktorá sa s lás-

kou stará o svoju rodinu, predavačka, 
ktorá s úsmevom a ochotou obsluhuje, 
učiteľka, ktorá učí deti čítať, písať a na 
konci roka vidí výsledky svojej prá-
ce, a tak by som mohla menovať ďalšie 
a ďalšie príklady. Dôležité je, aby medzi 
ľuďmi vládli pekné medziľudské vzťa-
hy a hlavne medzi ženami.             

(Pokračovanie na strane 3)

V Brezne vzdali poklonu, rešpekt a úctu ženám za ich prínos v pracovnom živote. Miestny odbor Živeny 
v rámci druhého ročníka ankety Srdce ženy 2024 udelil ocenenie Ivane Kružliakovej a Bibiáne Furdíkovej.

FOTO: MB

UDELILI OCENENIE SRDCE ŽENY 2024
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Práce Technických služieb 
v  meste sú v  plnom prúde. 
Sneh sa roztopil a  postup-
ne sa odkrýva aj množstvo 
smetí a  odpadu popri ces-
tách. Techničiari už tradične 
ako každý rok čistili vstupy 
do mesta a vyzbieraným od-
padom naplnili 119 vriec.

Technické služby Brez-
no pravidelne pred prícho-
dom jari čistia vstupy do mes-
ta. Minulý týždeň si vzali na 
mušku smer od Bujakova cez 
Halny až do Brezna, ako aj 
od Krtičnej, Valaskej a Cesty 
osloboditeľov do mesta. Cesty 
síce nepatria do správy mesta, 
ale techničiari priložia vždy 
ruku k dielu a odpad vyzbie-
rajú. Ako informovala Oľ-
ga Kvačkajová z údržby mes-
ta, na týchto miestach vyzbie-
rali 1,7 tony odpadu a naplni-
li ním dovedna 119 vriec. Me-
dzi odpadom sa nachádza-
li hlavne papiere, igelity, ige-
litové vrecia, matrace, molita-
ny, tvrdé plasty z áut, dokon-
ca našli aj vyhodenú toaletu 
a pneumatiky.

Začali tiež zametať štrk na 
Ulici ČSA od mestského úra-
du až ku kruhovému objaz-
du a smerom ku hypermake-
tu. Mesto pripravuje ďalšiu 

techniku, vybavenie a  sys-
tém organizácie práce pre 
väčší poriadok a ešte krajšie 
Brezno.

(md)

V stredu 5. marca uviedlo 
operačné stredisko Krajské-
ho riaditeľstva Hasičského 
a záchranného zboru Banská 
Bystrica do pohotovosti dob-
rovoľných hasičov z  Brezna, 
keďže v okrese sa vyskyt-
lo viacero požiarov v prírod-
nom prostredí. Po krátkom 
čase aj zasahovali v lokalite 
pod Skalkou pri požiari trá-
vy, ktorý sa rozšíril z ohniska 
neďaleko prístrešku. Jednot-

ka Dobrovoľného hasičského 
zboru Brezno - mesto spolu-
pracovala na jeho likvidácii 
s hasičmi z Okresného riadi-
teľstva HaZZ Brezno. Nakoľ-
ko cesta k miestu požiaru bola 
mäkká, miestami rozbahnená 
a ťažko priechodná pre väčšiu 
techniku, prvýkrát bola nasa-
dená aj nová UTV štvorkolka, 
ktorú nedávno získali do svoj-
ho vozového parku.

(r)

SPRAVODAJSTVO 14. 3. 2025 /

Technické služby čistia 
centrum aj vstupy do mesta

Hasili požiar pod Skalkou

Mesto Brezno sa aj v  ro-
ku 2025 rozhodlo podpo-
riť tých, ktorí sú ochotní po-
deliť sa o svoje vlastné zdra-
vie a pravidelne darujú ne-
nahraditeľnú tekutinu - krv, 
bez ktorej by boli lekári pri 
záchrane ľudských životov 
bezmocní. Za ich ľudskosť 
a  odhodlanie im patrí veľ-
ká vďaka.

Dobrovoľných darcov kr-
vi z Brezna už ôsmy rok po se-
be mesto odmení špeciálnou 
Kartou darcu krvi, ktorá za-
hŕňa voľné vstupy na mest-
ské športoviská (plaváreň a 
klzisko) či bezplatné vypoži-
čanie kompenzačných pomô-

cok. Mesto preto vyzýva dar-
cov krvi - nositeľov zlatej a di-
amantovej Jánskeho plakety 
a tiež Kňazovického medai-
ly s trvalým pobytom v mes-
te Brezno, aby nahlásili svoj 
záujem o kartu darcu. Môžu 
tak urobiť osobne každý pon-
delok v čase od 8.00 do 11.00 
a každú stredu v čase od 8.00 
do 11.00 a od 13.00 do 16.30 
na Mestskom úrade v Brezne, 
odbor starostlivosti o obyva-
teľa, najneskôr do 30. marca 
2025. Záujem môžu nahlásiť 
aj mailom na adresu iveta.pet-
rik@brezno.sk, v takom prí-
pade je však potrebné priložiť 
naskenovanú plaketu.

(oso)

Mesto Brezno podporí 
darcov krvi aj v tomto roku
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Nezištne pomáhajú za-
chraňovať životy. Aj takto by 
sa dali charakterizovať dar-
covia krvi, ktorí počas prvé-
ho marcového utorka prišli 
na mobilný odber do brez-
nianskej synagógy. 

Národná transfúzna služ-
ba SR (NTS) v  spolupráci s 
mestom Brezno už niekoľ-
ko rokov pravidelne organi-
zuje mobilné odbery krvi na 
území mesta a aj o ten prvý 
tohtoročný bol zo strany ve-
rejnosti pomerne slušný záu-
jem. Ako informoval vedúci 
odberného centra NTS Dá-
vid Slivka, do synagógy pri-
šlo v utorok 4. marca celko-
vo 28 dobrovoľníkov, medzi 
ktorými nechýbali viacná-
sobní darcovia, ale ani tí, kto-
rí sa rozhodli pomôcť po pr-
výkrát. Zo zdravotných dô-
vodov nemohli odobrať krv 
iba dvom záujemcom o daro-
vanie, takže celkovo sa trans-
fúznej službe podarilo získať 
11 litrov život zachraňujú-
cej tekutiny. Zaujímavosťou 
je, že ochotu darovať krv ten-
tokrát prejavilo viac žien ako 
mužov.

Hoci darovanie najvzác-
nejšej tekutiny sa nedá  
vyvážiť materiálnymi hod-
notami, mesto pravidel-
ne oceňuje ušľachtilú čin-
nosť viacnásobných dar-
cov každoročným vydáva-
ním špeciálnych kariet, ktoré  

im umožňujú bezplatný 
vstup na mestské športovis-
ká či vypožičanie kompen-
začných pomôcok. Najbližší 
mobilný odber v Brezne sa 
uskutoční v utorok 8. apríla  
v synagóge.  

(eš)

Prišli sa podeliť o poklad, 
ktorý im koluje v žilách

FOTO: MB
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V nedeľu 23. februára oslávil 
krásne životné jubileum 70 ro-
kov predseda Predstavenstva 
a  generálny riaditeľ Železiar-
ní Podbrezová, a. s., Ing. Vla-
dimír Soták, ktorý patrí k naj-
dlhšie slúžiacim topmanažé-
rom v novodobej histórii našej 
krajiny. Jeho vzťah k Podbre-
zovej je veľmi silný. Fabrike, 
ktorá je najväčším zamestná-
vateľom na Horehroní, zasvä-
til celý svoj produktívny život. 
Za päť desaťročí v železiarňach 
prežil veľmi veľa. Prešiel od ro-
botníka, cez vedúceho bezpeč-
nosti práce, investičného ná-
mestníka, výrobného riadite-
ľa až po generálneho riaditeľa. 

K početnému množstvu 

gratulantov sa za mesto Brez-
no pripája aj primátor Tomáš 
Abel a k vzácnemu životnému 
jubileu Vladimírovi Sotáko-
vi do ďalších rokov želá všet-
ko najlepšie, hlavne veľa pev-
ného zdravia, osobných a pra-
covných úspechov.

(r)

MESTO/ 14. 3. 2025

Ocenenie Srdce ženy za rok 2024 získali  
Ivana Kružliaková a Bibiána Furdíková

Vladimír Soták oslávil 
vzácne životné jubileum Chcete upozorniť na 

problém súvisiaci s miest-
nou samosprávou alebo 
získať bližšie informácie 
o  pripravovaných záme-
roch mesta? Ste na správ-
nej adrese. Na vaše otáz-
ky vám v pravidelnej rub-
rike odpovedá primátor 
Tomáš Abel.  

■ Kedy bude v Brezne opäť 
fungovať zubná pohoto-
vosť? Už niekoľko rokov 
musia pacienti z  celého 
okresu cestovať za ošetre-
ním až do Banskej Bystrice.

Zubná pohotovosť 
v Brezne bude fungovať vte-
dy, keď sa na tom dohodnú 
zubní lekári. Nezávisí to to-
tiž od nás, keďže mesto nie 

je zriaďovateľom tejto služby, 
ale závisí to od lekárov, ktorí 
sú ochotní takúto zdravotnú 
starostlivosť poskytovať. My 
sme sa ich ako mesto snažili 
dať dokopy, ale o zubnú po-
hotovosť nemal nikto záu-
jem. Stále sme ale v rokova-
niach, takže verím, že sa nám 
to časom podarí.

■ Čo sa deje so zvieratami 
v obore na Banisku, keď 
z mláďat vyrastú na dospe-
lé jedince? Predpokladám, 
že z  kapacitných dôvodov 
nemôžu vo zvernici zostať 
všetky.

Samozrejme, zvernica na 
Banisku má svoje limity. Keď 
v nej množstvo jedincov vý-
razne vzrastie, ich počet re-

gulujeme predajom alebo 
umiestnením v našej veľkej 
obore na Brezinkách.

■ Kedy už mesto konečne 
postaví kruhový objazd pri 
Bille? 

Čo sa týka kruhového ob-
jazdu, len minulý rok sme 
dokončili projektovú doku-
mentáciu a tento rok chceme 
projekt obstarať a realizovať.

Vaše podnety a  otázky, 
ktoré priamo súvisia s dia-
ním v  Brezne, môžete  
posielať elektronicky na 
e-mail novinybreznan@
brezno.sk, osobne alebo 
poštou na adresu redak-
cie. 
� (eš)

PÝTATE SA

(Pokračovanie zo strany 1)

Myslím, že bojujeme na 
oveľa väčších frontoch ako 
muži, máme to oveľa ťažšie, 
ale zvládame to s istou dávkou 
bravúrnosti. Podľa mňa, kaž-
dá z nás je úspešná žena, bez 
rozdielu, v akej sfére sa pohy-
bujeme.“

 Dámy pozdravil aj primá-
tor Tomáš Abel, podľa ktorého 
slov, ženy sú krásnou esenciou 
života mužov, spoločnosti a aj 
v pracovnom prostredí. „Mys-
lím, že práve šťastná žena do-
káže zvládnuť viac aj na praco-
visku, a keď ešte vládne krásna 
harmónia ľudských pocitov, 
pracuje sa nám lepšie.“

Ivana Kružliaková
V kategórii Pomoc verej-

nosti si Srdce ženy odnies-
la Ivana Kružliaková, ktorá 
svoj profesijný život venova-
la pomoci ostatným ľuďom. 
Od svojho prvého zamestna-
nia pracovala s deťmi a mlá-
dežou, s ktorými tvorila rôzne 
preventívne aktivity. Má skú-
senosti z praxe v štátnej sprá-
ve, samospráve aj mimovlád-
nych organizáciách. Od roku 
1990 pôsobí v miestnom od-
bore Matice slovenskej, od ro-
ku 2007 je jeho predsedníč-
kou. Snaží sa o to, aby sme ne-
zabúdali na našu históriu, na 
to, aké osobnosti ovplyvňo-
vali vývoj slovenského náro-
da. Žije pre ostatných, či už 
vo svojej profesii alebo v rôz-
nych dobrovoľných organi-
záciách, kde prácu vykoná-
va nezištne. Ako povedala pri 

prevzatí ocenenia, zaplavila 
ju veľká vlna príjemných spo-
mienok. Stretla v synagóge ľu-
dí, s ktorými zdieľa veľmi ve-
ľa pekných vecí, prácu a nápa-
dy. „Snažila som sa robiť nao-
zaj vždy tak, ako som to cíti-
la. Tento úspech je ocenením 
všetkých ľudí, s ktorými som 
spolupracovala, lebo človek 
sám nedokáže nič. Toto srdce 
je nielen moje, ale všetkých, 
s ktorými som spolu tvorila.“

Bibiána Furdíková
V kategórii Úspešná že-

na sa stala víťazkou Bibiána 
Furdíková, ktorá od 90. ro-
kov podniká. Spolu s manže-
lom sa najskôr venovali ob-
chodu s  tabelačným papie-
rom. Zásadný zlom nastal 
v  roku 2004, kedy sa pusti-

li do obnovenia výroby ruč-
ného papiera, ktorý sa použí-
va v reprezentatívnom písom-
nom styku, krásnou spolu-
prácou bola výroba pozvánok 
pre módnu návrhárku Lýdiu 
Eckhardt. Pani Furdíková za-
ložila tiež chránenú dielňu 
v Brezne a v Michalovej, kde 
našli uplatnenie aj zdravotne 
ťažko postihnutí. Vytvorila 
tiež interaktívnu náučnú hru 
o Brezne, pomocou ktorej sa 
žiaci breznianskych škôl učia 
spoznávať svoje mesto. Vy-
myslela cestovateľskú hru, na 
počesť pána Libiča sa jej po-
darilo urobiť maľovanú ma-
pu studničiek mesta. Svoj ži-
votný príbeh opísala vo svojej 
knihe Madame Cannelle, kto-
rá vyšla v roku 2021. Okrem 
podnikateľských aktivít dlhé 

roky je členkou ZPOZu pri 
Mestskom úrade v Brezne, or-
ganizuje sebarozvojové akti-
vity pre ženy, je členkou OZ 
Amazonky. „Som veľmi vďač-
ná za toto ocenenie a hlavne 
za to, že som žena. Byť ženou 
je niečo výnimočné a úžasné. 

A čo treba k tomu, aby žena 
mohla podnikať? Trošku od-
vahy, trošku čertíka a  samo-
zrejme kreativitu, vízie a sny. 
S mojou dcérou navrhujeme 
darčeky pre onkologické pa-
cientky, ktorých súčasťou sú 
krásne citáty a tento je výstiž-
ný: Aj z malých žien so snami 
sa stávajú veľké ženy s víziou.“

Poďakovanie za pomoc
„Gratulujem víťazkám a ďa-

kujem všetkým, ktorí sa ako-
koľvek podieľali na organizá-
cii tohto skvelého podujatia 
a vytvorení úžasnej atmosfé-
ry,“ dodala na záver Zuzana 
Brozmanová. Spoločenskú 
udalosť v synagóge spríjemni-
la nádherným spevom Zuza-
na Paulovičová.

Apríl bude pre Miestny od-
bor Živeny plný aktivít a pod-
ujatí. Pripomenie si Deň au-
tizmu, pod jeho taktovkou sa 
v  Brezne uskutoční verejno-
prospešná zbierka Deň narci-
sov a oslávi 105 rokov svojej 
činnosti.

(md)
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Protokolistka Mária Holubová priblížila  
životné príbehy významných prvých dám

František Beer rozozvučal organ 
v evanjelickom kostole

Fašiangy si pripomenuli  
tradičným podujatím

Symbolicky len dva dni 
pred medzinárodným sviat-
kom žien sa v  breznianskej 
synagóge diskutovalo o  sil-
ných ženách, ktoré po boku 
svojich manželov - preziden-
tov zohrali dôležitú úlohu 
v moderných dejinách. 

Prednáška Márie Holubo-
vej, renomovanej odborníčky 
na protokol a diplomaciu, pri-
lákala do historickej synagó-
gy v Brezne početné, prevaž-
ne ženské publikum. 

Niektoré ovplyvnili chod 
dejín

Téma Výnimočné prvé dá-
my amerických a európskych 
prezidentov si hneď v úvode 
podujatia, ktoré počas Týž-
dňa slovenských knižníc zor-
ganizovala Mestská knižnica 
v Brezne, získala veľkú pozor-
nosť prítomných posluchá-
čok. Priniesla totiž zaujíma-
vý pohľad na úlohu, ktorú zo-
hrávajú ženy v najvyšších po-
litických kruhoch a poukáza-

la na  ich schopnosť ovplyv-
niť národné i medzinárod-
né dianie. Mária Holubová, 
ktorá sa roky špecializuje na 
otázky protokolu a diploma-
cie, vo svojej prednáške pri-
blížila význam a rolu prvých 
dám, ktoré sa často pohybu-
jú na hranici medzi verejným 
a osobným životom. Zame-

rala sa pritom na ich nefor-
málny, ale zato nezastupiteľ-
ný vplyv na svetovú politiku, 
diplomatické vzťahy, spolo-
čenské vnímanie a v koneč-
nom dôsledku aj rozhodova-
nie na najvyšších úrovniach. 
V  tejto súvislosti spomenu-
la napríklad Edith Wilsono-
vú, ktorá sa okrem iného an-

gažovala aj v  boji za ženské 
práva; Jacqueline Kennedyo-
vú, ktorá sa zaslúžila o zvidi-
teľnenie Bieleho domu tým, 
že ho sprístupnila verejnosti; 
alebo Nancy Reaganovú, kto-
rá prinútila Ronalda Regana 
rokovať s Michailom Gorba-
čovom a podieľať sa na sveto-
vom mieri. 

Termín prvá dáma je 
výsostne americký

Reč bola aj o vplyvných eu-
rópskych manželkách prezi-
dentov. Ako totiž zdôraznila 
odborníčka na medzinárod-
né vzťahy a diplomaciu, na 
starom kontinente nie je za-
užívaný termín prvých dám. 
Ten patrí výlučne manžel-
kám amerických prezidentov, 
pre ktoré je tento post doslova 
povolaním. Majú svoj vlastný 
štáb, šoféra, tlačového tajom-
níka a presný harmonogram, 
ktorý sa pripravuje aj niekoľ-
ko mesiacov dopredu. 

Po pútavej prednáške nasle-
dovala diskusia, ktorá prinies-
la odpovede na mnohé zaují-
mavé otázky týkajúce sa nie-
len prvých dám a manželiek 
svetových lídrov, ale aj samot-
ných vplyvných političiek ako 
Angela Merkelová, Madeleine 
Albrightová, Margaret That-
cherová, Hillary Clintonová 
a v neposlednom rade aj Zu-
zana Čaputová.

(eš)

Na námestí v Brezne vlá-
dla príjemná fašiangová at-
mosféra. O výbornú zábavu 
sa postarali seniori z Prame-
ňa, Ľudová hudba Bukovin-
ka a so scénkou vystúpil ko-
lektív Základnej umeleckej 
školy v Brezne. 

Bursovníci prišli 
v sprievode pred radnicu

Fašiangy boli odjakživa 
symbolom radosti, veselosti 
a hojnosti. Na čaro ľudových 
tradícií by sme nemali zabú-
dať, ale mali by sme sa snažiť 

o ich uchovávanie. Tak je to-
mu aj v Brezne, kde sa v pia-
tok 28. februára konali už 
tradičné oslavy. O pravú fa-
šiangovú zábavu sa posta-
rali seniori z Denného cen-
tra Prameň, ktorí si na ten-
to jedinečný deň vlastnoruč-
ne vyrobili masky. Bursov-
níkov privítal viceprimátor 
Miroslav Fašang, ktorý ich 
pohostil a  všetkým poprial 
príjemnú zábavu,  poďako-
val za účasť a  zachovávanie 
krásnych slovenských tradí-
cií. So scénkou vystúpili žia-

ci Základnej umeleckej ško-
ly v Brezne pod vedením Ve-
roniky Mravcovej, do spe-
vu a do tanca hrala Ľudová 
hudba Bukovinka.

 
Podujatie malo 
charitatívny rozmer

Keďže fašiangy sú symbo-
lom veselosti, pohostinnosti 
a pitia, v ponuke boli aj stán-
ky s  občerstvením a  pam-
púšiky. Ako už v Brezne bý-
va zvykom, väčšina poduja-
tí má nielen zábavný, ale aj 
dobročinný charakter. Aj ten-
tokrát, kto mal chuť, mohol si 
kúpiť charitatívny primátor-
ský guľáš. Výťažok mesto ve-
nuje pani Božke, ktorú na-
priek tomu, že pohybu zasvä-
tila svoj život, v staršom veku 
postihlo onkologické ocho-
renie. Doterajšia liečba je re-
latívne úspešná, ale zásad-
ným spôsobom ovplyvnila jej 
mobilitu. Získané finančné 
prostriedky preto investuje 
do liečby, alebo do pomôcok 
na uľahčenie pohybu. Poďa-
kovanie patrí všetkým, ktorí 
venovali finančný príspevok 
na dobrú vec. 

(md)

V nedeľu 9. marca maestro 
František Beer rozozvučal 
píšťaly druhého najväčšieho 
organu v evanjelických kos-
toloch na Slovensku. 

František Beer z  Košíc – 
Myslavy potešil návštevní-
kov evanjelického kosto-
la v Brezne po prvýkrát, pri-
čom hrou na organe oboha-
til v ranných hodinách aj bo-
hoslužby, kde ho privítal do-
máci farár Radim Pačmár. Po 
štúdiu na konzervatóriu v Ko-
šiciach a  v  Bratislave pokra-
čoval v  štúdiu hry na organ 
na Musikhochschule Lübeck 
v Nemecku.  Ako sám tvrdí, 
študovať na takej významnej 
škole znamená mať k dispozí-
cii perfektné hudobné nástro-
je na cvičenie i vyučovanie či 
bohatú univerzitnú knižnicu 
plnú rôznych nôt a publikácií. 

V súčasnosti pôsobí ako orga-
nista v Kostole sv. Bartolome-
ja v Košiciach – Myslave, kde 
je zároveň aj starostom, a hos-
ťuje v košickom Dóme svätej 
Alžbety pri slávení pontifikál-
nych a slávnostných bohoslu-
žieb. Od roku 2018 je povere-
ný vykonávaním funkcie die-
cézneho organológa Košic-
kej arcidiecézy, ako aj členom 
Komisie odborníkov pre his-
torické organy, ktorá je súčas-
ťou Hudobného centra v Bra-
tislave. Počas recitálu zazne-
li skladby komponistov – ve-
likánov J. S. Bacha, A  Guil-
manta a  iných. Okrem tých-
to skvostov maestro prinie-
sol aj ďalšie diela plné dyna-
miky, virtuozity a emocionál-
nej hĺbky, za čo sa mu poslu-
cháči poďakovali veľkým po-
tleskom. 

(md)FOTO: MB
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Mesto vďaka úspešnému 
projektu získalo dotáciu 
vo výške viac ako 588 tisíc 
eur na novú techniku, kto-
rá zefektívni zber a triede-
nie komunálneho odpadu 
v  Brezne. Na Technických 
službách tak pribudne nové 
vozidlo, výkonný stroj a veľ-
koobjemové kontajnery.

Miestom realizácie projek-
tu je zberný dvor v sídle Tech-
nických služieb.

Cieľom je zefektívniť 
systém zberu

Technické služby poda-
li projekt Rozšírenie kapacít 
a zefektívnenie systému trie-
deného zberu odpadu v mes-
te Brezno a boli úspešné. Mi-
nisterstvo životného prostre-
dia prostredníctvom Operač-
ného programu Kvalita život-
ného prostredia im schválilo 
nenávratný finančný príspe-
vok vo výške viac ako 588 ti-
síc eur. Ako informoval ria-
diteľ Lukáš Jeremiáš, žiadali 
o 10 kusov veľkoobjemových 
kontajnerov, zberové vozidlo 
s  umývačkou zberových ná-
dob a šmykom riadený nakla-
dač, pričom hlavným cieľom 
je zefektívniť systém zberu 
vytriedených komunálnych 
odpadov v Brezne. 

„Teší ma, že ďalší projekt 
v  našom meste bol úspeš-
ný a  na Technických služ-
bách pribudne nová techni-

ka a vybavenie. Verím, že lep-
ším zberom a  triedením od-
padu znížime záťaž na životné 
prostredie, ako aj množstvo 
biologicky rozložiteľného od-
padu v zmesovom komunál-
nom odpade,“ uviedol primá-
tor Tomáš Abel. 

Nová technika bude pre 
mesto prínosom

Na Technických službách 
disponujú dosluhujúcimi veľ-
koobjemovými kontajner-
mi a ramenným nakladačom 
na vývoz kontajnerov, preto 

nová technika bude pre nich 
veľkým prínosom. Podľa slov 
Lukáša Jeremiáša, vozidlá 
a stroje pribudnú na zbernom 
dvore približne za 18 mesia-
cov a  kontajnery do pol ro-
ka. Zberové vozidlo techni-
čiari využijú na zber biolo-
gicky rozložiteľného kuchyn-
ského odpadu prevažne z do-
mácností v  zástavbe rodin-
ných domov, ktorý môže byť 
spojený aj so zeleným odpa-
dom zo záhrad. V prípade po-
treby poslúži aj na zber zele-
ného a kuchynského BRO zo 

sídlisk. 
„Nakladač nám zasa umož-

ní ľahkú manipuláciu, pre-
voz odpadu, nakladanie a vy-
kladanie do a z veľkoobjemo-
vých kontajnerov či rozbíjanie 
a zmenšovanie objemu odpa-
dov. Využijeme ho na objem-
ný odpad, drobný stavebný 
odpad, šatstvo i textílie. Kon-
tajnery poslúžia prevažne na 
šatstvo a textílie, pretože sú-
časné kontajnery spoločnos-
ti Humana na zbernom dvore 
nie sú veľmi vhodné.“

(md)

Mesto prostredníctvom 
odboru starostlivosti o oby-
vateľa už niekoľko rokov 
prevádzkuje požičovňu 
zdravotných pomôcok. Sídli 
na námestí v Brezne a hendi-
kepovaným ľuďom poskytu-
je nevyhnutné zdravotné po-
treby od bariel, cez invalid-
né vozíky až po polohovateľ-
né postele.

Službu môže využiť kaž-
dý zdravotne znevýhodnený 
občan Brezna, ktorý má zá-
ujem o požičanie zdravotnej 
pomôcky. Stačí vypísať žia-
dosť, ktorú nájdete na strán-
ke mesta v  sekcii Ako vyba-
viť – Sociálna pomoc – Tlači-
vá na stiahnutie pod názvom 
Žiadosť o  vypožičanie kom-
penzačnej pomôcky, alebo si 

ju môžete vyzdvihnúť v pra-
covných dňoch na odbore sta-
rostlivosti o obyvateľa na Ná-
mestí gen. M. R. Štefánika 2, 
kde ju spolu s potvrdením do-
kladujúcim nepriaznivý zdra-
votný stav treba aj doručiť. 
Následne vám pomôcku, kto-
rú potrebujete, vydá príslušný 
zamestnanec. Prvých  14 dní 
sa za jej požičanie neplatí, po-
tom je služba spoplatnená su-
mou 20 centov na deň. Pre dr-
žiteľov Karty darcu krvi je za-
požičanie kompenzačnej po-
môcky bezplatné. 

Sortiment požičovne tvo-
ria najmä darované pomôcky 
ako barly, rolátory, toaletné 
stoličky, vozíky, polohovateľ-
ná posteľ a podobne. „Touto 
formou sa chceme poďakovať 
všetkým, ktorí nám ich dote-

raz darovali a zároveň sa ob-
raciame na tých, ktorí ma-
jú doma zdravotné pomôc-
ky, ale už ich nepotrebujú, aby 
ich darovali našej požičov-
ni. Ešte môžu pomôcť ostat-
ným,“ povedala vedúca odbo-

ru starostlivosti o  obyvateľa 
Iveta Petrík. Bližšie informá-
cie získate na telefónnom čísle 
048/2856 801 alebo na e-mai-
lovej adrese janka.zubakova@
brezno.sk.

(eš)
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Na Technických službách pribudne  
nová zberová a manipulačná technika

Darujte nepoužívané zdravotné pomôcky do 
mestskej požičovne. Môžu ešte poslúžiť iným

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verej-
ný poriadok v  uliciach 
Brezna a my vás o tom pra-
videlne informujeme.

Výjazdy mestských poli-
cajtov aj počas uplynulých 
dvoch týždňov najčastej-
šie smerovali k osobám pod 
vplyvom alkoholu. V  ka-
viarni neďaleko námestia 
obťažoval hostí opitý muž. 
Hliadka ho z miesta vykáza-
la, no keďže sa po krátkom 
čase vrátil, policajti mu ulo-
žili blokovú pokutu a posla-
li ho z podniku preč. Zasa-
hovali aj na Jesenského uli-
ci, kde oznamovateľku spolu 
s jej susedou napadol bývalý 
priateľ. Hliadka podguráže-
ného muža upokojila a vy-
zvala na opustenie mies-
ta, čo aj urobil. Ani jedna z 
napadnutých žien nechcela 
vo veci ďalej konať, viditeľ-
né poranenia nemali a od-
mietli aj zdravotnú pomoc. 
Problém s nadmerným po-
žitím alkoholu mali aj ďal-
šie dve osoby. Jednu pani po 
páde na Ulici 9. mája muse-
li policajti spolu s jej man-
želom odprevadiť domov 
a druhú, vulgárnu a agresív-
nu, vyviedli z dvora bytovky 
na Štúrovej ulici, kde sa ne-
oprávnene zdržiavala.

Príslušníkom mestskej 
polície sa tiež podarilo za-
držať zlodeja, ktorý kradol 
v  jednej z  prevádzok ná-
kupného centra na Ulici 
ČSA. Odcudzený tovar mu-
sel vrátiť a vo veci bol spí-
saný úradný záznam. Po-
čas hliadkovacej činnosti 
skontrolovali aj tri podozri-
vé osoby, ktoré sa v nočných 
hodinách pohybovali na tej 
istej ulici. U  jednej z  nich 
našli kovové páčidlo, čo rov-
nako, ako v  prvom prípa-
de, zdokumentovali. O  sú-
činnosť ich požiadali aj štát-
ni policajti, ktorých privo-
lali k incidentu na železnič-
nej stanici. Na mieste sa na-
chádzal zranený muž, ktorý 
mal fyzicky napadnúť istého 
bezdomovca, kvôli čomu ho 
následne zbil iný muž. Je-
ho zranenia si nevyžadova-
li lekárske ošetrenie, ale na 
útočníka chcel podať trest-
né oznámenie. 

(eš)

MESTSKÁ POLÍCIA  
ZASAHUJE

FOTO: OSO

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB
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Ako bude vyzerať rok 
2025 z pohľadu rozvojových 
projektov? Čo všetko je vo 
finančných možnostiach 
mesta? Akú stratégiu zvoli-
la breznianska samospráva 
v oblasti bytovej politiky, za-
mestnanosti, sociálnych ve-
cí, bezpečnosti či odpado-
vého hospodárstva? Na tieto 
a mnohé iné dôležité otázky 
odpovedá brezniansky pri-
mátor Tomáš Abel.

■	 Už v závere minulého ro-
ka ste avizovali viaceré vý-
znamné projektové zámery, 
ktoré mesto plánuje realizo-
vať v priebehu roka 2025. Čo 
teda čaká Brezno a jeho oby-
vateľov v nasledujúcich me-
siacoch?

Tento rok nás čaká asi naj-
viac investícií za posled-
ných desať rokov, ktoré bu-
deme realizovať nielen vďa-
ka eurofondom, ale v pre-
važnej miere aj vďaka vlast-
ným zdrojom. Pôjde hlav-
ne o infraštruktúru pre no-
vú mestskú štvrť v Rohoznej, 
kde môže do budúcna vznik-
núť viac ako 350 rodinných 
domov, a  rovnako vybudu-
jeme potrebné zázemie pre 
vznik priemyselného parku, 
kde v  priebehu ďalších ro-
kov očakávame príchod no-
vých zamestnávateľov, ktorí 
by mohli vytvoriť nové pra-
covné miesta. Robíme to pre-
zieravo aj v čase, keď máme 
nezamestnanosť na úrovni 
štyroch percent, čo je jedna 
z najnižších v histórii mesta.

Máme tiež rozbehnutú vý-
stavbu plavárne, no vzhľa-
dom na to, že ide o dielo vý-
znamného slovenského ar-
chitekta Vladimíra Dedeč-
ka, už v priebehu začatej re-
alizácie sme museli prerábať 
niektoré časti projektu pod-
ľa požiadaviek architektonic-
kého ateliéru, ktorý je vlast-
níkom jeho autorských práv. 
Trochu nám to skomplikova-
lo postup prác, ale očakáva-
me, že plaváreň bude dokon-
čená do konca tohto roka. 
Na ňu bude nadväzovať ďal-
ší významný projekt, na kto-
rom sme dlhodobo pracova-
li, a to je výstavba kúpaliska 
s  rôznymi atrakciami, špič-
kovým areálom a zázemím, 
ktoré by sme chceli začať bu-
dovať už v lete a ukončiť v bu-
dúcom roku pred novou let-
nou sezónou. 

V súvislosti s bytovou vý-
stavbou budeme po dokon-
čení bytového domu s 96 byt-
mi na Mazorníkove obstará-
vať novú bytovku na Seku-

risovej ulici s viac ako 50 byt-
mi, vykupujeme ešte posled-
né byty na Mládežníckej uli-
ci s cieľom zrekultivovať celý 
areál okolo plavárne, máme 
rozbehnutú výstavbu ďalších 
bytov na Rohoznej a v areá-
li Technických služieb, kto-
ré sa majú presídliť na Vrbo-
vú ulicu.

Tiež pokračujeme v ob-
nove hotela Ďumbier, kde 
sme už zrekonštruovali jed-
nu historickú časť a budeme 
pokračovať v  ďalších so zá-
merom mať v Brezne špič-
kový štvorhviezdičkový ho-
tel. Rovnako pripravujeme 
verejné obstarávanie na re-
konštrukciu mestského úra-
du, pričom pôjde o  najroz-
siahlejšiu obnovu za posled-
ných 30 rokov, ktorá bude za-
meraná na energetické úspo-
ry. Tento rok sa tiež pustíme 
do obnovy historickej radni-
ce, kde okrem interiéru zre-
novujeme aj exteriér vráta-
ne fontány. Rovnako chceme 
investovať do materskej ško-
ly na Mazorníkove a všetkých 
troch základných škôl, aby 
sme zlepšili energetickú efek-
tívnosť budov a zhodnoti-
li priestory pre deti a  žia-
kov. S atlétmi sme sa dohod-
li, že doplníme infraštruktú-
ru v Športovom areáli Milu-
tína Černáka a pripravujeme 
aj výstavbu nového futbalo-
vého štadióna, ktorý vznik-
ne na mieste toho súčasného. 

Okrem toho pracujeme 
na projektovej dokumentá-
cii domu smútku, opraví-
me schody na starý cintorín 
a rozšírime kapacitu nové-
ho cintorína o ďalšie hrobové 
miesta. Zameriame sa tiež na 
opravy najviac poškodených 
ciest a  chodníkov, ktorých 
rozsah upresníme v priebehu 
roka, dokončíme prepojenie 
cyklotrasy Brezno – Valaská, 
kde sme získali externé zdro-
je na 650-metrovú betónovú 
lávku v časti Banisko, a po-
stavíme aj nové cyklochod-
níky na Ulici Fraňa Kráľa a 
pred základnými školami na 
Pionierskej ulici. Taktiež sme 
získali peniaze na vodnú ná-
drž Banisko, ktorá bude vý-
znamnou stavbou z hľadiska 
zadržiavania vody v území aj 
v rámci rozvoja turizmu. Na 
Banisku tiež rozšírime plo-
chy pre poľnohospodársku 
činnosť a zvieratá, čiže verej-
nosť sa môže tešiť na novin-
ky aj v tejto lokalite. Čaká nás 
toho teda skutočne veľmi ve-
ľa, ale snažíme sa napredovať 
v každej jednej oblasti života 
nášho mesta.

■	 Je finančná kondícia 
Brezna natoľko dobrá, že si 
môžeme dovoliť púšťať sa do 
toľkých projektov?

Finančná kondícia nášho 
mesta je dobrá, aj napriek to-
mu, že samosprávy na Sloven-
sku sú dlhodobo podfinanco-
vané a v porovnaní so samo-
správami v  okolitých kraji-
nách sú na tom výrazne slab-
šie. Štát nám viacerými opat-
reniami zobral z  rozpočtu 
mesta takmer tri milióny eur 
ročne, čo sme museli nahradiť 
opatreniami na strane výdav-
kov, ale vďaka dobrému hos-
podáreniu, kedy dokážeme 
šetriť a zároveň generovať ďal-
šie zdroje, si môžeme dovoliť 
investovať a realizovať všetky 
naplánované projekty.

■	 Keď sme pri tom, k mest-
skej obchodnej spoločnosti 
Lesy mesta Brezno postupne 
pribudli ďalšie subjekty ako 
Brezno Energia, Mestský ho-
tel Ďumbier, Sociálny pod-
nik mesta Brezno a Brezin-
ky. Ako sa im darí v podnika-
teľskej činnosti?

Čo sa týka spoločnosti 
Brezno Energia, je to jeden 
úspešný príbeh. V  minulos-
ti malo totiž mesto zo strany 
Veolie minimálne benefity a 
počas dvadsiatich rokov priš-
lo o milióny eur. Dnes je ten-
to podnik stopercentne mest-
ský,  teplo dokáže vyrábať o 
30 % lacnejšie, ako to bolo cez 
súkromného poskytovateľa, a 

bez problémov vytvára zisk. 
Táto spoločnosť má do bu-
dúcna veľký potenciál, keďže 
sa chceme zaoberať odpado-
vým hospodárstvom a výro-
bou tepla, vďaka čomu bu-
deme schopní tlačiť cenu ko-
modít nadol, čo je pozitívna 
správa pre obyvateľov Brezna.

V  súvislosti s  hotelom 
Ďumbier treba povedať, že 
nám dlhšie trvalo, kým sme 
sa rozbehli, pretože gastro-
sektor a sektor ubytovacích 
služieb je veľmi náročný, ale 
dnes už môžem povedať, že 
máme stabilizované hospo-
dárenie a  plánujeme ďalej 
investovať do obnovy izieb, 
kongresovej sály, zadnej fa-
sády či vybudovania nového 
wellnessu.

Čo sa týka Sociálneho pod-
niku, ten len rozbiehame, 
takže zatiaľ sa nedá rozprá-
vať o nejakej histórii, ale sa-
mozrejme priebežne budeme 
o jeho činnosti informovať. 
Výhodou sociálneho podniku 
je hlavne to, že získame zdro-
je na dlhodobo nezamestna-
ných ľudí, ktorých vieme za-
pojiť do pracovnej činnosti, 
a prostredníctvom neho mô-
žeme realizovať aj niektoré in-
vestičné akcie mesta s výhod-
nejšou DPH, takže to má aj 
ekonomický rozmer.

Pokiaľ ide o poľnohospo-
dárske družstvo Brezinky, 
ktoré taktiež rozbiehame, už 
tento rok plánujeme nakúpiť 
hovädzí dobytok v  rozsahu 

asi 80 kusov, začali sme pesto-
vať zemiaky a založíme nový 
sad. V tejto súvislosti sme už 
čiastočne zrekonštruovali bý-
valé družstvo, ktoré sme kú-
pili pred niekoľkými rokmi s 
cieľom vykonávať poľnohos-
podársku činnosť na pozem-
koch mesta a vyrábať kvalit-
né potraviny pre naše školy 
a škôlky, čo určite privítajú aj 
rodičia detí.

Dá sa teda povedať, že všet-
ky tieto firmy sú veľmi úspeš-
né a majú svoj zmysel a po-
tenciál pre naše mesto a jeho 
obyvateľov. Do tohto podni-
kania nechcem prizývať žiad-
ne súkromné firmy, pretože 
sami sme schopní generovať 
zisk a zároveň modernizovať 
a investovať do mnohých pro-
jektov. Posledné roky sú toho 
dôkazom.

■	 Bude mesto aj naďalej 
podporovať brezniansku ne-
mocnicu? 

Samozrejme a aj to robíme. 
Mesto pravidelne podporuje 
našu nemocnicu desiatkami 
tisíc eur ročne, čo nikdy pred-
tým nebolo, a som rád, že aj 
vďaka nášmu aktívnemu prí-
stupu a rokovaniam s minis-
terstvom zdravotníctva zosta-
la zaradená v druhej kategó-
rii. Pravidelne komunikujem 
s  vedením nemocnice, ako 
aj s  jednotlivými primármi 
o možnostiach zlepšenia ma-
teriálno-technického vybave-
nia nemocnice, pričom máme 
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rozbehnuté viaceré projekty. 
Jedným z nich je napríklad aj 
projekt rehabilitačného cen-
tra, ktorý sme nedávno podá-
vali ako žiadosť na minister-
stvo zdravotníctva. 

■	 V  akom štádiu je prípra-
va novej parkovacej politi-
ky mesta a na čo sa majú oby-
vatelia pripraviť v súvislosti 
s novými pravidlami pri na-
kladaní s odpadmi?

Parkovacia politika je viac-
menej hotová, dokončujú sa 
už len detaily. Samozrejme 
budeme ju komunikovať s ve-
rejnosťou a postupne zavá-
dzať do života mesta. Onedl-
ho oboznámime obyvateľov 
s prvými opatreniami. Čo sa 
týka odpadov, dokončili sme 
výstavbu kompostárne a po-
stupne predstavíme nový sys-
tém zberu biologicky rozlo-
žiteľného odpadu. Na území 
mesta chceme dobudovať ďal-
ších 18 stojísk a v rámci od-
padového hospodárstva tiež 
ideme do významnej zme-
ny v  spoločnostiach Sekológ 
a Ekológ, o čom rokujem so 
starostami jednotlivých ho-
rehronských obcí. 

■	 Medzi dlhodobé priority 
mesta patrí podpora zamest-
nanosti a rozvoj cestovného 
ruchu. Aké kroky podnikne-
te v tomto ohľade?

Najväčšou prioritou je už 
spomínaný priemyselný park, 
pretože bez toho, aby sme ma-
li vybudovanú potrebnú in-

fraštruktúru a  zázemie sem 
nikdy nepríde žiadny nový 
zamestnávateľ. Čo sa týka ces-
tovného ruchu, sú to milióny 
eur z  externých alebo vlast-
ných zdrojov, ktoré sme in-
vestovali do jeho podpory a to 
sa bude diať aj naďalej. Sta-
čí spomenúť Banisko, novú 
vodnú nádrž, plaváreň, kúpa-
lisko, hotel, zvonicu a to ne-
hovorím o podujatiach, kto-
ré každoročne prilákajú do 
nášho mesta množstvo turis-
tov a  návštevníkov z  celého 
Slovenska. 

■	 Ako je na tom Brezno 
s bezpečnosťou? 

Myslím si, že Brezno patrí 
medzi bezpečné mestá, aj keď 
niekedy možno obyvatelia ne-
majú taký pocit, ale keď pra-
videlne vyhodnocujeme bez-
pečnostnú situáciu z pohľadu 
priestupkov a trestnej činnos-
ti, tak naozaj sme bezpečným 
mestom. Prácu mestskej polí-
cie vrátane občianskych hlia-
dok hodnotím ako veľmi dob-
rú s minimom sťažností od 
našich obyvateľov. 

■	 Dôjde k ďalšiemu rozširo-
vaniu kamerového systému?

Áno, priebežne dopĺňa-
me nové kamery do systému, 
ktorý sme po mojom nástu-
pe úplne obnovili a  dnes už 
v ňom máme zapojených viac 
ako 30 kamier a chceme pri-
dať ďalších 30. Ide o  inteli-
gentné zariadenia, ktoré do-
kážu monitorovať väčšie sku-

piny ľudí, vyhodnocovať hluk 
alebo priestupkovú činnosť v 
rámci dopravy alebo verejné-
ho poriadku a včas upozor-
niť policajnú hliadku. Len pre 
predstavu, smart kamera už 
vie rozpoznať, ak niekto nie-
koho napadne na ulici a ihneď 
takýto incident signalizuje 
mestskej polícii, ktorá môže 
okamžite zasiahnuť. 

■	 Kam sa mesto plánuje  
posunúť v riešení rómskej 
otázky?

Pracujeme hlavne na vzde-
lávaní detí z  tejto komuni-
ty a na ich integrácii do bež-
ného života. Mnohí Rómo-
via dnes pracujú na Technic-
kých službách na trvalý pra-
covný pomer, sú to šikov-
ní murári, vodári, inštala-
téri, strechári, robia v mno-
hých nedostatkových profe-
siách, a ja v nich do budúcna 
vidím skôr  potenciál ako zá-
ťaž pre toto mesto. Samozrej-
me máme aj problémových 
Rómov, ktorí nemajú záujem 
s nami komunikovať, spolu-
pracovať ani integrovať sa do 
spoločnosti, a v takých prípa-
doch mesto pôsobí aj repre-
sívne. Treba ale povedať, že sa 
snažíme pomáhať tým, kto-
rí chcú a majú záujem, a  to 
nielen v oblasti bývania, ale 
aj vzdelávania či zamestna-
nia a mnohí sú dnes príklad-
mi dobrej praxe. Okrem to-
ho sme podali množstvo žia-
dostí o financovanie projek-
tov na Úrad splnomocnenca 

vlády pre rómske komunity, 
takže čakáme, či nám budú 
schválené.

■	 Pomoc zo strany mesta po-
trebujú aj iné skupiny oby-
vateľov ako sú mladé rodi-
ny s deťmi, samoživitelia či 
seniori. Myslí sa aj na nich? 
Aké priority budete presa-
dzovať v  oblasti sociálnych 
vecí?

Samozrejme, myslíme aj na 
tieto skupiny. Záujem o naše 
Zariadenie pre seniorov Bo-
ženka je veľký, momentál-
ne máme plný stav a  evidu-
jeme ďalších 40 žiadostí. Pre-
to chceme rozširovať sociál-
ne a opatrovateľské služby na-
príklad prebudovaním starej 
nemocnice, ktorú sme kúpili 
minulý rok, prevzatím Zaria-
denia sociálnych služieb Lu-
na do zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta či intenzívnou 
spoluprácou s našou nemoc-
nicou a liečebňou dlhodo-
bo chorých. Čo sa týka pod-
pory mladých rodín, v prvom 
rade je to otázka bytovej po-
litiky, v  ktorej určite patrí-
me medzi jedno z  najsilnej-
ších miest v rámci Slovenska. 
Čoskoro budeme odovzdávať 
96 nových bytov na Mazorní-
kove a ideme do výstavby ďal-
ších. V priebehu dvoch rokov  
chceme zvýšiť aj príspevok 
pri narodení dieťaťa, ktorý je 
už dnes najvyšší na Sloven-
sku. Okrem toho sa nám po-
darilo zrekonštruovať mater-
ské školy a plánujeme inves-

tovať do revitalizácie ich are-
álov. Takisto sa sústredíme 
na jazykové vzdelávanie detí 
a mládeže na základných ško-
lách a chceme podporiť aj ich 
športovú činnosť. 

■	 V akom zmysle?
Na Základnej škole na Ma-

zorníkove napríklad plánu-
jeme zriadiť športovú trie-
du, kde zavedieme kolektív-
ny šport volejbal, ktorý mal 
v Brezne svoju históriu a my ju 
chceme obnoviť a posunúť na 
vyššiu, súťažnú úroveň. Tiež 
máme rozbehnuté rokovania 
so špičkovým slovenským te-
nisovým trénerom, ktorý by 
mohol pôsobiť v ďalšej špor-
tovej triede. Popri tom samo-
zrejme nezabúdame na futbal, 
hokej a ďalšie tradičné športy 
v rámci nášho mesta. 

■	 Môžu aj športové klu-
by a kultúrne telesá počítať 
s podporou samosprávy?

Určite áno. Občianske 
združenia, či sú to športo-
vé kluby alebo kultúrne tele-
sá, počítajú s  našou podpo-
rou, veď už teraz je 90 per-
cent ich činnosti financo-
vaná mestom.  Ale  keďže ich  
chceme podporiť nielen fi-
nančne, ale aj organizačne, 
rokujeme s  viacerými sub-
jektmi o  tom, ako by mohla 
vyzerať významnejšia podpo-
ra z našej strany.

■	 Zachováte aj vami zave-
dené stretnutia s občanmi a 
deň otvorených dverí, kde sa 
na vás môžu obrátiť obyvate-
lia Brezna so svojimi žiados-
ťami a podnetmi?

Áno, samozrejme. Na jar 
prebehne ďalšie kolo stretnu-
tí s obyvateľmi v jednotlivých 
častiach mesta, o čom bu-
deme včas informovať. Tak- 
isto ma môžu navštíviť každý 
štvrtok na mestskom úrade 
počas dňa otvorených dverí, 
kde so mnou môžu komuni-
kovať a riešiť problémy, ktoré 
ich trápia. Okrem tohto si so 
mnou môžu dohodnúť stret-
nutie kedykoľvek, keď sa vo-
pred nahlásia cez sekretariát 
primátora.

■	 Stále platí, že vás neláka 
vysoká politika?

Neláka. Do vysokej poli-
tiky nejdem ani neplánujem 
ísť. Venujem sa mestu, roboty 
mám toľko, že chodím do prá-
ce o siedmej ráno a domov sa 
vraciam o siedmej večer, takže 
skutočne nemám čas na vyso-
kú politiku. (úsmev)

(eš)
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vstupné: 7,00 €

Komédia/Romantický, CZE, 90 min., originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Dievča od vedľa 

Kristína má na prvý pohľad pokojný život v malom meste. 
Pracuje v knižnici, vedie komunitné centrum Ostrov a má 
dlhoročného priateľa Filipa. Keď ale zistí, že ju Filip podvád-
za, rozhodne sa vzťah ukončiť a vziať život do vlastných rúk. 
S nádejou, že ju rodina podporí, sa obracia na svojich 
rodičov, ktorí jej ale namiesto podpory prinášajú len 
nevyžiadané rady a svoje presvedčenie o tom, čo je pre ňu 
najlepšie. Vo chvíli, keď sa Kristína rozhodne prestať obzerať 
a začať nový život, vstúpi jej do cesty charizmatický grafik 
Tomáš. Teraz stojí pred ťažkým rozhodnutím, či zotrvať v 
známom, ale komplikovanom vzťahu s Filipom, alebo urobiť 
krok do neznáma s Tomášom. Nájde nakoniec Kristína 
skutočnú lásku?

15.3.2025, Sobota, 19.00

Animovaný/Dobrodružný, THA/CHIN, 85 min., slovenský
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých
do 7 rokov, 2D

Ako z divých vajec 

16.3.2025, Nedeľa, 16.00
22.3.2025, Sobota, 16.00

16.3.2025, Nedeľa, 18.30

vstupné: 7,00 €

V kráľovstve Kastília opäť povstane temná sila. Dni od 
korunovácie nových vládcov je ich sedem kráľovských 
vajíčok ukradnutých a je na jednom hrdinovi, aby ich 
bezpečne vrátil - dospievajúci doručovateľ, cap Arthur. Jeho 
sny stať sa holičom svetovej triedy sú pozastavené, keď sa 
cez noc stane "rodičom" 7 kuriatok! Ak chce udržať 
rozbúrené batoľatá na ich ceste v bezpečí, musí najprv 
dospieť, objaviť vlastnú minulosť a popri tom prebudiť 
zabudnutých šampiónov. Dokáže Arthur vrátiť dedičov a 
nakoniec zachrániť kráľovstvo?

Komédia, CZE, 100 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Ako sa nám to
mohlo stať

28.3.2025, Piatok, 19.00
vstupné: 7,00 €

Po dlhých rokoch po Pelíškach sa Bolek Polívka a Miroslav Donutil 
opäť spájajú v bláznivej komédii! Dej filmu sa točí okolo stretu 
dvoch úplne odlišných rodín – aristokratických Cimburk-Kolovrat-
níkov a skromnejších Novákových, ktorí sa stretávajú pri príležito-
sti plánovanej svadby svojich detí. Budúca nevesta a ženích dajú 
ako darček svojim rodičom DNA testy, čo vedie k nečakaným a 
vtipným odhaleniam, ktoré spochybnia ich rodinné predstavy a 
predsudky. Príbeh humorne skúma témy spoločenskej triedy a 
identity a prináša satirický pohľad na rodinné vzťahy.

Komédia/Sci-fi, USA, 137 min., slovenské titulky, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Mickey 17 

29.3.2025, Sobota, 19.00
vstupné: 7,00 €

Oscarom ocenený režisér Bong Joon Ho (film Parazit) prichádza s 
unikátnou novinkou – sci-fi filmom Mickey 17. Robert Pattinson sa 
v snímke predstaví ako svojský hrdina Mickey Barnes. Ten sa 
ocitne v mimoriadne nevďačnej situácii, keď zistí, že jeho zamest-
návateľ vyžaduje, aby bol ako zamestnanec absolútne zapálený 
pre to, čo ho živí – pre zomieranie!

Rodinný/Rozprávka/Muzikál, USA, 120 min., slovenský dabing,
2D, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých 

Snehulienka 

23.3.2025, Nedeľa, 16.00
vstupné: 7,00 €

Kto by nepoznal krásnu Snehulienku, na ktorej krásu žiarli zlá 
kráľovná, čarovné zrkadlo a sedem roztomilých trpaslíkov? 
Animovaná verzia tejto rozprávky bola prvým celovečerným 
ručne kresleným filmom Walta Disneyho, ktorý vyšiel v roku 1937. 
Niet divu, že Snehulienka zostáva jedným z najobľúbenejších 
filmov. Samotný príbeh vychádza zo slávnej rozprávky bratov 
Grimmovcov, ktorá bola v roku 1912 adaptovaná ako divadelná hra 
na Broadwayi. Walt Disney sa rozhodol oživiť Snehulienku na 
filmovom plátne, čím vytvoril úplne prvú animovanú klasiku a svoj 
prvý veľký hit, ktorý bol základným kameňom úspechu značky 
Disney.

vstupné: 7,00 €

Dobrodružný/Rodinný film, CZE/SVK/SRB, 97 min.,
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu
maloletých do 7 rokov, 2D

Tichá pošta 

Tichá pošta je rodinný dobrodružný film odohrávajúci sa v 
zime v zasnežených Krkonošiach na konci nemeckej 
okupácie. Skupina detí si naplánuje záchranu zostreleného 
francúzskeho pilota, ktorého nájdu v lese. Ich akcia 
pripomína princíp známej hry na tichú poštu – zraneného 
pilota si deti odovzdávajú medzi sebou, prevážajú ho z 
jednej horskej dediny do druhej, ako tajnú správu v škole. 
Hrajú však veľmi riskantnú hru, musia čeliť vojakom 
nemeckej okupačnej armády, prekabátiť zradcov a 
udavačov a v neposlednom rade prežiť v drsných zimných 
podmienkach v horách. Ich cieľom je niekoľko desiatok 
kilometrov vzdialená nemocnica, kde chcú zaistiť pomoc 
pre pilota Pierra.

KINO MOSTÁR MAREC 2025

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

21.3.2025, Piatok, 20.00
vstupné: 7,00 €

Horor, USA, 95 min., české titulky, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Opica

Dvojčatá Hal a Bill nájdu v podkroví domu otcovu starú 
hračku – mechanickú opicu. Od tej chvíle sa v ich okolí 
začnú objavovať záhadné úmrtia. Bratia preto opicu 
vyhadzujú a ich životné cesty sa rozchádzajú. No po rokoch 
ich prekliata opica znovu spojí. A opäť sa začnú objavovať 
čudné úmrtia. Bratia musia prísť na to, ako ju raz a navždy 
zničiť skôr, než niekto z ich blízkych príde o život...

PRIPRAVUJEME

vstupné: 7,00 €

Komédia/Romantický, CZE, 90 min., originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Dievča od vedľa 

Kristína má na prvý pohľad pokojný život v malom meste. 
Pracuje v knižnici, vedie komunitné centrum Ostrov a má 
dlhoročného priateľa Filipa. Keď ale zistí, že ju Filip podvád-
za, rozhodne sa vzťah ukončiť a vziať život do vlastných rúk. 
S nádejou, že ju rodina podporí, sa obracia na svojich 
rodičov, ktorí jej ale namiesto podpory prinášajú len 
nevyžiadané rady a svoje presvedčenie o tom, čo je pre ňu 
najlepšie. Vo chvíli, keď sa Kristína rozhodne prestať obzerať 
a začať nový život, vstúpi jej do cesty charizmatický grafik 
Tomáš. Teraz stojí pred ťažkým rozhodnutím, či zotrvať v 
známom, ale komplikovanom vzťahu s Filipom, alebo urobiť 
krok do neznáma s Tomášom. Nájde nakoniec Kristína 
skutočnú lásku?

15.3.2025, Sobota, 19.00

Animovaný/Dobrodružný, THA/CHIN, 85 min., slovenský
dabing, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých
do 7 rokov, 2D

Ako z divých vajec 

16.3.2025, Nedeľa, 16.00
22.3.2025, Sobota, 16.00

16.3.2025, Nedeľa, 18.30

vstupné: 7,00 €

V kráľovstve Kastília opäť povstane temná sila. Dni od 
korunovácie nových vládcov je ich sedem kráľovských 
vajíčok ukradnutých a je na jednom hrdinovi, aby ich 
bezpečne vrátil - dospievajúci doručovateľ, cap Arthur. Jeho 
sny stať sa holičom svetovej triedy sú pozastavené, keď sa 
cez noc stane "rodičom" 7 kuriatok! Ak chce udržať 
rozbúrené batoľatá na ich ceste v bezpečí, musí najprv 
dospieť, objaviť vlastnú minulosť a popri tom prebudiť 
zabudnutých šampiónov. Dokáže Arthur vrátiť dedičov a 
nakoniec zachrániť kráľovstvo?

Komédia, CZE, 100 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Ako sa nám to
mohlo stať

28.3.2025, Piatok, 19.00
vstupné: 7,00 €

Po dlhých rokoch po Pelíškach sa Bolek Polívka a Miroslav Donutil 
opäť spájajú v bláznivej komédii! Dej filmu sa točí okolo stretu 
dvoch úplne odlišných rodín – aristokratických Cimburk-Kolovrat-
níkov a skromnejších Novákových, ktorí sa stretávajú pri príležito-
sti plánovanej svadby svojich detí. Budúca nevesta a ženích dajú 
ako darček svojim rodičom DNA testy, čo vedie k nečakaným a 
vtipným odhaleniam, ktoré spochybnia ich rodinné predstavy a 
predsudky. Príbeh humorne skúma témy spoločenskej triedy a 
identity a prináša satirický pohľad na rodinné vzťahy.

Komédia/Sci-fi, USA, 137 min., slovenské titulky, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Mickey 17 

29.3.2025, Sobota, 19.00
vstupné: 7,00 €

Oscarom ocenený režisér Bong Joon Ho (film Parazit) prichádza s 
unikátnou novinkou – sci-fi filmom Mickey 17. Robert Pattinson sa 
v snímke predstaví ako svojský hrdina Mickey Barnes. Ten sa 
ocitne v mimoriadne nevďačnej situácii, keď zistí, že jeho zamest-
návateľ vyžaduje, aby bol ako zamestnanec absolútne zapálený 
pre to, čo ho živí – pre zomieranie!

Rodinný/Rozprávka/Muzikál, USA, 120 min., slovenský dabing,
2D, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých 

Snehulienka 

23.3.2025, Nedeľa, 16.00
vstupné: 7,00 €

Kto by nepoznal krásnu Snehulienku, na ktorej krásu žiarli zlá 
kráľovná, čarovné zrkadlo a sedem roztomilých trpaslíkov? 
Animovaná verzia tejto rozprávky bola prvým celovečerným 
ručne kresleným filmom Walta Disneyho, ktorý vyšiel v roku 1937. 
Niet divu, že Snehulienka zostáva jedným z najobľúbenejších 
filmov. Samotný príbeh vychádza zo slávnej rozprávky bratov 
Grimmovcov, ktorá bola v roku 1912 adaptovaná ako divadelná hra 
na Broadwayi. Walt Disney sa rozhodol oživiť Snehulienku na 
filmovom plátne, čím vytvoril úplne prvú animovanú klasiku a svoj 
prvý veľký hit, ktorý bol základným kameňom úspechu značky 
Disney.

vstupné: 7,00 €

Dobrodružný/Rodinný film, CZE/SVK/SRB, 97 min.,
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu
maloletých do 7 rokov, 2D

Tichá pošta 

Tichá pošta je rodinný dobrodružný film odohrávajúci sa v 
zime v zasnežených Krkonošiach na konci nemeckej 
okupácie. Skupina detí si naplánuje záchranu zostreleného 
francúzskeho pilota, ktorého nájdu v lese. Ich akcia 
pripomína princíp známej hry na tichú poštu – zraneného 
pilota si deti odovzdávajú medzi sebou, prevážajú ho z 
jednej horskej dediny do druhej, ako tajnú správu v škole. 
Hrajú však veľmi riskantnú hru, musia čeliť vojakom 
nemeckej okupačnej armády, prekabátiť zradcov a 
udavačov a v neposlednom rade prežiť v drsných zimných 
podmienkach v horách. Ich cieľom je niekoľko desiatok 
kilometrov vzdialená nemocnica, kde chcú zaistiť pomoc 
pre pilota Pierra.

KINO MOSTÁR MAREC 2025

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

21.3.2025, Piatok, 20.00
vstupné: 7,00 €

Horor, USA, 95 min., české titulky, nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Opica

Dvojčatá Hal a Bill nájdu v podkroví domu otcovu starú 
hračku – mechanickú opicu. Od tej chvíle sa v ich okolí 
začnú objavovať záhadné úmrtia. Bratia preto opicu 
vyhadzujú a ich životné cesty sa rozchádzajú. No po rokoch 
ich prekliata opica znovu spojí. A opäť sa začnú objavovať 
čudné úmrtia. Bratia musia prísť na to, ako ju raz a navždy 
zničiť skôr, než niekto z ich blízkych príde o život...

PRIPRAVUJEME
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Mesto Brezno
v spolupráci

s Technickými službami Brezno,
vyhlasuje

XXVIII. ročník
medzinárodnej súťaže

kresleného humoru a satiry

O BOMBUROVU
ŠABĽU 2025

   Súťažné práce by mali byť realizované čier-
nobielou, alebo farebnou ľubovoľnou technikou 
formátu A4. Jeden autor môže do súťaže zaslať 
najviac 5 prác na tému:

VESMÍR
   Na zadnej strane práce treba označiť názov 
práce, meno a priezvisko autora, adresu, číslo 
telefónu a mailovú adresu.
   Súťaž je rozdelená do dvoch vekových ka-
tegórií: do 15 a nad 15 rokov. Uzávierka súťa-
že je 24. apríla 2025 (rozhoduje dátum poštovej 
pečiatky).
   Na návrh odbornej poroty organizátori súťaže 
udelia ceny a diplomy za najlepšie kresby v kaž-
dej kategórii.
   V kategórii do 15 rokov vecné ceny. V kategórii
nad 15 rokov finančnú odmenu (1. miesto - 500 
€, 2. miesto - 300 €, 3. miesto - 100 €).

   Ak si výherca finančnú odmenu neprevezme 
osobne, nevyhnutné poplatky spojené s vkladom 
na účet mu budú stiahnuté z výhry.
   Porota má právo niektorú z cien neudeliť, alebo 
navrhnúť Čestné uznanie. Najlepšie práce budú 
vystavené na samostatnej výstave v rámci sprie-
vodných podujatí Dni mesta Brezna, ktorej verni-
sáž sa uskutoční

vo štvrtok 29. mája 2025 o 12.00 hod.
v Synagóge na Štúrovej č. 11.

   V rámci vernisáže bude aj vyhodnotenie súťaže
za účasti autorov. Súťažné práce sa nevracajú a
usporiadatelia si vyhradzujú právo ich publikovať
v tlači a inak propagovať.

Súťažné práce s označením obálky
“O Bomburovu šabľu”

zasielajte poštou na adresu:

Veronika Cerovská
Technické služby,

Rázusova 16, 97701 Brezno
SLOVAKIA

alebo mailom:
veronika.cerovska@tsbrezno.sk

Informácie:

Veronika Cerovská
tel.:  0910 996 021

www.brezno.sk
veronika.cerovska@tsbrezno.sk

Peter Zifčák
0908 605196
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Pán hvezdár... (Dokončenie v tajničke)
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte do 
schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 21. marca. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z lúštiteľov minulej 

krížovky, ktorej správne riešenie znie: Pán doktor, tie lieky, čo ste mi predpísali, majú viac vedľajších ako liečivých účinkov; sme vyžrebovali 
Soňu Baníkovú z Brezna. 

Blahoželáme! 
Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

ústrojenstvo 
(lek.) T4 Emisná banka iba grafický symbol 

na monitore PC abampér mužské meno kód Nemecka lepením spoj český maliar a 
grafik

judejský kráľ 
(Asa)

Technické 
služby ad acta
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niečo
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opar (lek.) mastná zemina Lunar orbiter

ruský veľtok T5
český súhlas produkt, práca, 

činnosť
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Lesná pedagogika je cesta k učeniu o prírode. 
V oddychovej zóne na Banisku už vyučujú žiakov

Vypaľovanie trávy je prejavom opovrhovania zákonom 
a neúcty voči životnému prostrediu a práci hasičov

Mesto Brezno v spolupráci 
s Lesmi mesta Brezno zorga-
nizovalo tri interaktívne vyu-
čovacie hodiny pre žiakov pr-
vého stupňa Základnej ško-
ly s materskou školou Karola 
Rapoša. Vyučovanie sa kona-
lo v priestoroch zimnej tera-
sy v oddychovej zóne na Ba-
nisku.

Lokalita Banisko je svojimi 
dispozíciami na podobné akti-
vity ako stvorená. Žiaci sa od 
lesníkov Stanislava Janča a Mi-
chala Danka dozvedeli, aké 
zvieratá môžu v slovenských 
lesoch stretnúť, ktoré z  nich 
bývajú v obore na Banisku, čo 
je to vábnička a vábec, čo má 
v jedálnom lístku vlk, diviak či 
medveď, ale naučili sa aj to, aké 
maškrty majú zvieratá v obo-
re prísne zakázané jesť. Háda-

li, ktoré zvuky patria zajacovi, 
srne či jeleňovi, skúmali rôzne 
druhy parožia, skladali puzzle 
a potom všetci spoločne zvie-
racích kamarátov nakŕmili. 

Deti privítal aj primátor To-
máš Abel, ktorý vyzdvihol dô-
ležitosť ochrany prírody, jej 

zveľaďovania a starostlivosti 
o ňu. Zdôraznil, že inú plané-
tu pre život zatiaľ nemáme a to, 
čo prírode dáme, nám aj vrá-
ti. Deti od neho dostali sladkú 
odmenu za to, že pekne počú-
vali a vedeli správne odpove-
dať na otázky od lesníkov. 

V znamení lesnej pedago-
giky na Banisku bola aj streda 
19. februára, kedy mestskí les-
níci žiakom prvého stupňa Zá-
kladnej školy s materskou ško-
lou z  Mazorníkova priblíži-
li tému divožijúcej lesnej zve-
ri. Mesto Brezno plánuje po-
dobné aktivity aj do budúcna, 
v marci sú pre žiakov pripra-
vené interaktívne vyučovacie 
hodiny pod taktovkou pracov-
níčok NAPANT-u.

(jp)

Každoročne sa v jarnom 
období stretávame s výsky-
tom požiarov súvisiacich s 
porušovaním zákazu vypa-
ľovania porastov bylín, krí-
kov a stromov. Napriek to-
mu, že okresné riaditeľstvá 
Hasičského a záchranného 
zboru prostredníctvom mé-
dií, samospráv, regionálnych 
výborov územnej organizá-
cie dobrovoľnej požiarnej 
ochrany i ďalších prostried-
kov dôsledne informujú oby-
vateľstvo o prísnom zákaze 
vykonávania tejto činnosti, 
štatistiky ukazujú, akoby há-
dzali hrach o stenu.

Skutočnosť, že vypaľova-
nie porastov bylín, kríkov a 
stromov je zakázané celoroč-
ne, bez ohľadu na aktuálne kli-
matické podmienky, má svoje 
opodstatnenie. Neexistujú to-
tiž opatrenia, ktorých dôsled-
nou realizáciou by bolo možné 

úplne eliminovať riziko vzniku 
požiaru pri uvedenej činnosti. 
Stačí drobná nepozornosť či 
náhla zmena mikroklimatic-
kých podmienok, napr. sme-
ru a intenzity vetra, a nie je v 
ľudských silách udržať oheň na 
vymedzenom území. Za všet-
ko hovorí aj fakt, že zákaz vy-
paľovania je priamo či nepria-
mo obsiahnutý hneď v troch 
všeobecne záväzných práv-
nych predpisoch – okrem zá-
kona o ochrane pred požiar-
mi aj v zákone o ochrane prí-
rody a krajiny a v zákone o od-
padoch.

Vypaľovanie porastov bylín, 
kríkov a stromov je prejavom 
najhrubšej arogancie, pohŕda-
nia zákonom, neúcty voči ži-
votnému prostrediu a v koneč-
nom dôsledku aj k práci ha-
sičov, ktorí každoročne sme-
rujú na výjazdy k požiarom, 
ktoré vôbec nemuseli vznik-
núť. Okrem ohrozovania živo-

ta, zdravia a majetku nemožno 
zabúdať ani na ďalšie nezvrá-
titeľné škody (rozvrat tráv-
natých spoločenstiev, poško-
dzovanie povrchovej vrstvy 
pôdy, zabíjanie drobných ži-
vočíchov), ktoré uvedená čin-
nosť zanecháva na životnom 
prostredí.

Krajské riaditeľstvo Hasič-
ského a záchranného zboru 
v Banskej Bystrici a okresné 
riaditeľstvá vynaložia maxi-
málne úsilie na to, aby pácha-
telia tejto činnosti boli prísne 
potrestaní. Za týmto úče-
lom budú okrem hliadkova-
cej činnosti využívať aj bezpi-
lotné lietadlá, tzv. drony. Zá-
roveň prosíme verejnosť, aby 
v prípade zistenia porušova-
nia zákazu neváhali a o uve-
denej činnosti bezodkladne 
informovali príslušné okres-
né riaditeľstvo Hasičského a 
záchranného zboru.

(hazz)

FOTO: MB

FOTO: JP

FOTO: MB FOTO: JP



     B      B12 ŠPORT 14. 3. 2025 /

Domáci futbalisti  
zdolali tím Lovče 3:2

Certifikovanú trať pol-
maratónu na podujatí Be-
hy nočným Breznom v tom-
to roku zaradia do bežecké-
ho pohára Slovenského at-
letického zväzu.

Na začiatku bola myšlien-
ka obnovenia polmaratónu 
v Brezne. Nasledovalo spoje-
nie s dlhoročným podujatím 
organizovaným občianskym 
združením ZaBeR, Beh noč-
ným Breznom. V tomto roku 
tak budú môcť obyvatelia za-
žiť jedinečné podujatie s ná-
zvom Behy nočným Brez-
nom, ktorého súčasťou bude 
beh na 10,5 km, štafeta na 3 
x 3,5 km a certifikovaná trať 
polmaratónu. Práve tá bude 
v tomto roku zaradená do be-
žeckého pohára Slovenské-
ho atletického zväzu. Vďa-
ka tomu je predpoklad, že 
sa v  breznianskych uliciach 
prebehnú najlepší slovenskí 
vytrvalci a porovnať sa s ni-
mi môžete aj vy. Registrácia 
je stále spustená a viac infor-
mácií nájdete na webových 

stránkach mesta Brezno. 
Za zaradenie do bežecké-

ho pohára patrí vďaka čle-
nom športovo-technickej 
komisie Slovenského atletic-
kého zväzu a najmä Dagovi 
Bělákovi, ktorý trať certifiko-
val a pred komisiou sa priho-
voril za organizátorov, ktorý-
mi sú mesto Brezno, občian-
ske združenie ZaBeR, Ob-
lastná organizácia cestovné-
ho ruchu Región Horehro-
nie a  žiaci Gymnázia Jána 
Chalupku Brezno. Novinkou 
v aktuálnom ročníku podu-
jatia, ktoré sa uskutoční 3. 

mája 2025 vo večerných ho-
dinách, bude aj súťaž stred-
ných škôl s názvom Veľká ce-
na mesta Brezno o pohár pri-
mátora, ktorá obohatí štafe-
tovú súťaž. Nepôjde v nej to-
tiž len o výsledky, ale predo-
všetkým o  spoločnú radosť 
zo športu. 

(mm)

Futbaloví fanúšikovia sa 
môžu tešiť na senzačnú no-
vinku. Do breznianskeho 
klubu prichádza hráč s bo-
hatými skúsenosťami z naj-
vyšších súťaží. Reč je o Pablo-
vi Podiovi.

Pablo Joaquin Podio je 
35-ročný argentínsky stredo-
poliar, ktorý začal svoju eu-
rópsku kariéru v roku 2008 
v ŽP Šport Podbrezová, kde 
strávil úctyhodných deväť se-
zón. Počas tohto obdobia sa 
stal kľúčovou postavou tímu 
a prispel k historickému po-
stupu do najvyššej slovenskej 
ligy v sezóne 2013/2014. Svoj 
debut vo Fortuna lige absol-
voval 11. júla 2014 proti Slo-
vanu Bratislava. V drese Pod-
brezovej odohral 115 zápasov 
a strelil 15 gólov.

Jeho talent nezostal bez po-
všimnutia, a tak v roku 2017 
prestúpil do českého klu-
bu FC Fastav Zlín, kde si za-
hral aj v Európskej lige UE-
FA. Neskôr pôsobil v kluboch 
ako Keşla FK v Azerbajdža-

ne a Kyzyl-Zhar v Kazachsta-
ne. „Pablo je známy svojou 
technickou vyspelosťou, pre-
hľadom v hre a schopnosťou 
strieľať góly z diaľky. Jeho ná-
vrat na Slovensko je pre náš 
klub obrovským prínosom 
a veríme, že jeho skúsenosti 
nás posunú na novú úroveň,“ 
uviedol prezident FK Brez-
no Miroslav Baran. Ako do-
dal, tešiť sa môžu aj najmen-
ší futbalisti, pretože svoje bo-
haté futbalové skúsenosti bu-
de Pablo Podio od marca odo-
vzdávať aj ako tréner v kate-
górii prípraviek.

(fk)

V druhú marcovú sobotu sa 
na umelom trávniku nad Brez-
nom hral výborný futbal. Za 
krásneho počasia a početnej di-
váckej kulisy nastúpili futba-
listi FK Brezno proti mužstvu 
z Lovče. Predposledný príprav-
ný zápas skončil v  prospech 
domácich 3:2, keď sa strelec-
ky presadili Chikatara, Szcze-
paniak a Kurta. Posledné prí-
pravné stretnutie odohrajú už 
túto sobotu o 13.00 proti Ham-

šík Academy U19. Prvý domá-
ci majstrovský zápas ich čaká  
v nedeľu 30. marca proti Ra-
dzovciam.

(r)
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FK BREZNO INFORMUJE

V uliciach Brezna sa prebehnú 
najlepší slovenskí vytrvalci

Transferová bomba 
v zostave Brezna

FOTO: STANISLAV SPÁČ

FOTO: FUTBALNET

Prihlasovanie  
je možné na 

nasledujúcom  
QR kóde:

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB


